[bookmark: _GoBack]地区发展改革委关于制定塔什库尔干县管道燃气配气价格 调整终端销售价格的通知

塔什库尔干县发展和改革委员会，燃气经营企业：
为贯彻落实国家、自治区天然气价格改革决策部署，健全完善配气价格机制，理顺终端用气销售价格，推进清理规范城镇供气行业收费，确保天然气上下游价格顺畅传导，促进塔什库尔干县（以下简称塔什库尔干县）天然气行业健康持续发展、保障天然气稳定供应，依塔什库尔干县人民政府申请，根据《关于加强配气价格监管的指导意见》（发改价格〔2017〕1171号）、《自治区管道燃气配气价格管理暂行办法》（新发改能价〔2018〕593号）等有关政策规定和要求，地区发展改革委在开展管道燃气配气成本监审基础上，结合塔什库尔干县广汇天然气发展有限公司（以下简称广汇公司）历年来供气实际情况，综合考虑市场供需矛盾、用户承受能力、地方财政保障能力等因素，制定了《关于塔什库尔干县居民用气终端销售价格方案》，依法依规履行了政府定价规定程序，经行政公署2023年第二十四次常务会议研究同意，现将制定塔什库尔干县管道燃气配气价格、调整终端销售价格有关事项通知如下：
一、配气价格
配气价格是指燃气企业通过配气管网向用户提供管道燃气配送服务的价格，由准许成本、准许收益、税费构成。
塔什库尔干县仍按照《地区发展改革委关于制定喀什地区管道燃气配气价格 调整终端用气销售价格的通知》（喀发改规〔2023〕1号）确定分类用气价格适用范围，执行10县市综合配气价格0.4248元/m³。
二、天然气终端销售价格
天然气终端销售价格由购气价格和配气价格构成。按照加权平均购气价格和配气价格，相应调整塔什库尔干县天然气终端销售价格（含税，下同）。
（一）居民用气终端销售价格
塔什库尔干县居民用气终端销售价格为4.27元/m³，自执行之日起，利用三年度逐步调整到位，且后两年度需根据供气企业平均购气价格，重新核定终端销售价格。居民到户终端销售价格首年度执行全价的70%即2.99元/m³，剩余30%部分由塔什库尔干县财政补贴；之后两年度分别执行当年度核定价格的80%、90%，剩余20%、10%部分由塔什库尔干县财政补贴，若核定价格低于2.99元/m³则不予补贴。居民到户终端销售价格达到全价后，按照《喀什地区天然气上下游价格联动机制实施办法》与地区同步施行天然气上下游价格联动。
（二）非居民用气终端销售价格
塔什库尔干县非居民用气终端销售价格施行市场调节价。
三、相关要求
（一）加强购气监管，严控采购成本。因LNG实行市场调节价且价格频繁波动，塔什库尔干县人民政府要加强对企业购气成本的监管，建立科学合理的气源采购约束和激励机制，推动燃气企业以更合理价格采购天然气。塔什库尔干县燃气企业应密切关注天然气市场动向，充分预判经营区域内阶段性天然气需求量，依法签订购销合同（协议），规范财务管理并做好年度审计，以合理价格采购天然气，切实控制气源采购成本。
（二）加大财政补助，保障低收入和困难群体利益。塔什库尔干县人民政府应充分考虑城镇低收入群体和困难群体经济承受能力，结合当地实际情况，通过实施地方财政补贴等政策，确保城镇低收入群体和困难群体基本生活水平不因气价调整而受到影响。
（三）积极拓展市场，不断提高供气企业盈利水平。塔什库尔干县燃气经营企业应创新经营思维，加大投入力度，积极拓展县域工商业等非居民用气市场，逐年增加居民用户数量，优化服务质量，通过增加用气量，不断摊低配气成本，努力提高企业经济效益。
（四）落实清费顺价，清理规范城镇供气行业收费。塔什库尔干县燃气企业要严格落实国家、自治区、地区关于清理规范城镇供气行业收费相关政策。建筑区划红线内按法律法规规定由燃气企业承担的运行维护成本，燃气表后至燃具前由供气企业为排除安全隐患而开展的上门服务、安全检查、设施修理、材料表具更换等服务成本已纳入企业配气成本，不得再向用户收费。
（五）加强政策宣传，规范燃气企业价格行为。塔什库尔干县燃气企业要严格遵守《中华人民共和国价格法》《中华人民共和国反垄断法》等相关法律法规，主动加强行业自律、维护市场秩序，严格规范价格行为，保障消费者合法权益，自觉接受市场监管部门、行业主管部门、价格主管部门的监管，主动接受全社会的监督；要严格按照有关法律法规规定做好明码标价公示，实行清单化收费管理，确保清单之外无收费；价格调整时，提前通过各种形式和渠道，耐心细致向用户做好政策宣传告知，确保价格政策平稳落地实施。
八、执行时间
本通知自2024年2月1日起施行，有效期5年，由喀什地区发展和改革委员会负责解释。

喀什地区发展和改革委员会
	抄送：自治区发展和改革委员会，塔什库尔干县人民政府，地区住房和城乡建设局、工业和信息化局、市场监督管理局、财政局、商务局、招商局、税务局、司法局。

	喀什地区发展和改革委员会办公室       2023年12月28日印发

2023年12月28日

—- 1 -—